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 XIX ASR OXIRI – XX ASR 
BOSHLARIDA JADIDCHILIK 

HARAKATINING 
QASHQADARYOGA KIRIB 

KELISHI VA UNING TA’LIM 
TIZIMIGA OID TARIXIY-
PEDAGOGIK ILDIZLARI

Sulaymonova Nilufar O‘tkir qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0008-6557-5813
Annotatsiya: Maqolada XIX asr oxiri - XX asr boshlarida Turkistonda vujudga kelgan jadidchilik harakatining Qash
qadaryo vohasiga ta’siri, mintaqada yangi usul maktablarining tashkil etilishi va bu jarayonning tarixiy-pedagogik ildiz
lari tahlil qilinadi. Jadid ma’rifatparvarlarining ta’lim-tarbiya sohasidagi g‘oyalari, ularning an’anaviy maktab tizimini isloh 
qilishga qaratilgan harakatlari ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: jadidchilik, usul-i jadid maktablari, Qashqadaryo, ta’lim islohoti, ma’rifatparvarlik, an’anaviy ta’lim tizimi, 
pedagogik meros.
Abstract: The article analyzes the penetration of the Jadid movement, which emerged in Turkestan in the late 19th - early 
20th centuries, into the Kashkadarya region, the establishment of new-method (usul-i jadid) schools in the area, and the 
historical-pedagogical roots of this process.

Key words: Jadidism, Usul-i Jadid schools, Kashkadarya, educational reform, enlightenment movement, traditional edu-
cation system, pedagogical heritage.
Аннотация: В статье анализируется влияние джадидского движения, возникшего в Туркестане в конце XIX - 
начале XX века, на Кашкадарьинский регион, организация новометодных школ в этом крае и историко-педагоги-
ческие корни данного процесса.

Ключевые слова: джадидизм, школы “Усул-и Джадид”, Кашкадарья, образовательная реформа, просветитель-
ское движение, традиционная система образования, педагогическое наследие.

KIRISH
XIX asr oxiri - XX asr boshlari Turkiston o‘lkasi ijtimoiy-madaniy hayotida tub burilish davri bo‘ldi. Rossiya 

imperiyasi tomonidan bosib olingan mintaqada an’anaviy ta’lim tizimi - maktab va madrasalar - o‘z davrining 
talablariga javob bermay qolgan, ayni paytda mahalliy ziyolilar orasida G‘arb va Rossiyaning ilg‘or ta’lim tajri
basini o‘rganishga qiziqish kuchaygan edi. Shu zaminda Ismoil Gasprali g‘oyalari ta’sirida Turkistonda jadid-
chilik - ta’lim-tarbiya, matbuot, adabiyot va ijtimoiy hayotni isloh qilishga qaratilgan keng qamrovli ma’rifiy-
ijtimoiy harakat shakllandi [1].

Jadidchilik harakati dastlab Toshkent, Samarqand, Buxoro va Farg‘ona vodiysi kabi yirik markazlarda 
vujudga kelgan bo‘lsa-da, asta-sekin mintaqaning chekka hududlariga, jumladan, Qashqadaryo vohasiga ham 
yetib bordi. Mazkur maqolada ushbu jarayonning Qashqadaryoga kirib kelish yo‘llari, mahalliy zaminda qanday 
shakl olgani va uning tarixiy-pedagogik ildizlari tahlil qilinadi.

Hozirgi kunda milliy ta’lim tizimini isloh qilish, pedagogik merosni o‘rganish va undan zamonaviy ta’lim 
amaliyotida foydalanish davlat siyosati darajasiga ko‘tarilgan bir paytda, jadidchilik harakatining mintaqaviy 
xususiyatlarini, xususan, Qashqadaryo misolida o‘rganish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. XIX asr oxiri - 
XX asr boshlarida jadidchilik g‘oyalarining Qashqadaryo viloyatiga kirib kelish jarayonini, mahalliy “yangi usul” 
maktablarining tashkil etilishi va faoliyatini, shuningdek, bu jarayonning tarixiy-pedagogik ildizlarini ilmiy tahlil 
qilishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jadidchilik harakati tarixi O‘zbekiston tarixshunosligida keng o‘rganilgan mavzulardan biri hisoblanadi. Bu 

sohada X.Z. Ziyoyev, B. Qosimov, N. Karimov, R. Shamsutdinov, D. Alimova, Sh. Tursunov kabi olimlarning 
fundamental tadqiqotlari mavjud. Ularning ishlarida jadidchilikning g‘oyaviy asoslari, yetakchi vakillarining 
hayoti va ijodi, harakatning Buxoro, Toshkent, Samarqand va Farg‘ona vodiysidagi faoliyati keng yoritilgan [2].

Shu bilan birga, jadidchilik harakatining mintaqaviy xususiyatlari, xususan, uning Qashqadaryo kabi 
nisbatan chekka hududlarga ta’siri masalasi tarixshunoslikda hali yetarlicha o‘rganilmagan. Mavjud adabiyot
larda asosan markaziy shaharlardagi jadid maktablari va matbuot faoliyati tahlil qilingan, mintaqaviy jarayon
lar esa ko‘pincha umumiy kontekstda, alohida tadqiqot predmeti sifatida emas, balki yon mavzu sifatida tilga 
olingan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda tarixiylik, tizimlilik, qiyosiy-tarixiy tahlil va konkret-tarixiy yondashuv tamoyillariga asoslanildi. 

Manbalarni tahlil qilishda arxiv hujjatlari, davriy matbuot materiallari (xususan, “Oyna”, “Sadoi Turkiston”, “Sadoi 
Farg‘ona” kabi nashrlar), zamondoshlarning xotiralari va mavjud ilmiy-tadqiqot ishlaridan kompleks tarzda 
foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jadidchilik harakati XIX asrning 80-90-yillarida Qrim tatar ma’rifatparvari Ismoil Gasprali tomonidan asos 

solingan “usul-i jadid” (yangi usul) g‘oyasidan boshlangan. Bu g‘oyaning mohiyati - eski, qadimgi “usul-i qadim” 
deb ataluvchi savod o‘rgatish metodi (harf-harf, bo‘g‘in-bo‘g‘in yodlash) o‘rniga tovush usuli (metod fonetik) 
asosidagi tezkor savod o‘rgatish tizimini joriy etish edi.

Turkistonda jadidchilik harakati XX asr boshlarida Mahmudxo‘ja Behbudiy, Munavvar Qori Abdurashid
xonov, Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitrat kabi ma’rifatparvarlar tomonidan rivojlantirildi. Ular yangi usul maktablari 
ochish, zamonaviy darsliklar yaratish, gazeta-jurnallar nashr etish, teatr san’atini rivojlantirish orqali xalq ongini 
o‘zgartirishga harakat qildilar. 1901-yilda Toshkentda ochilgan birinchi yangi usul maktablaridan boshlab, bu 
harakat tezda Samarqand, Buxoro, Farg‘ona vodiysi va boshqa hududlarga tarqaldi [3].

Jadid maktablarining an’anaviy maktablardan asosiy farqi quyidagilarda edi: o‘quv jarayonining ma’lum 
dastur va jadval asosida tashkil etilishi, partalar va doskadan foydalanish, dunyoviy fanlar (arifmetika, 
geografiya, tabiatshunoslik)ning kiritilishi, gigiyena va sanitariya talablariga rioya qilinishi hamda o‘qitishning 
qisqa muddatda samarali natija berishi.

Qashqadaryo vohasi tarixiy jihatdan Buxoro amirligi tarkibida bo‘lgani bois, mintaqada jadidchilik g‘oyala-
rining tarqalishi, birinchi navbatda, Buxorodagi jadid harakati bilan chambarchas bog‘liq holda kechdi. Buxoro 
jadidlari (Fitrat, Fayzulla Xo‘jayev, Usmon Xo‘ja va boshqalar) tomonidan boshlangan islohotchilik g‘oyalari 
savdo-sotiq, ziyorat va qarindoshlik aloqalari orqali Qarshi, Shahrisabz, Kitob kabi Qashqadaryo shaharlariga 
ham yetib borgan.

Shuningdek, Samarqand va Buxoroda tahsil olgan yoki ma’lum muddat davomida yashagan mahalliy ziyo-
lilar, savdogarlar va din arboblari orqali ham yangi g‘oyalar mintaqaga kirib kelgan. Davriy matbuot - “Oyna” 
jurnali, “Buxoroi Sharif”, “Turon” gazetalari kabi nashrlar orqali jadid g‘oyalari Qashqadaryo ziyolilariga ham 
yetib borishi mumkin edi, chunki bu nashrlar Buxoro amirligi hududida ham tarqatilgan [4].

Shahrisabz shahri ko‘plab olim-u fuzalolar, madaniyat vakillari, xattot-u shoirlar yurti. XIX asr oxiri - XX asr 
boshlariga kelib Abdullo Rahmon Gulshaniy, Abdulla Qodiriy Tanburiy, Mirzo Umrboqiy Shahrisabziy, Fayzul-
laxo‘ja Ravnaqiy, Ismoilxon Shahrisabziy Faqiriy, Najmiddin Asiriy, Salohiddin Mannon o‘g‘li kabi yirik adabiyot 
vakillarini keltirish mumkin. Ushbu ijodkorlar o‘zbek klassik adabiyoti an’analarini Shahrisabz shahrida davom 
ettirgan keyingi vakillar hisoblanadilar. Yuqorida zikr qilingan xattot va shoirlarning ayrimlari haqida fikr yuri-
tamiz.

Abdulla Rahmon Gulshaniy 1898-yil mart oyida Shahrisabz shahrining Zingaron mahallasida kosib 
Abdurahmon Fozil o‘g‘li oilasida tug‘ilgan. Olti yoshda tog‘asi Mulla Meylining maktabida o‘qib, 13 yoshida 
Qur’oni Karimni yod olgan. Abdulla Gulshaniyning ijodiy faoliyatiga nazar solsak, u asosan Gulshaniy tahal-
lusida g‘azallar yozgan hamda do‘stlari Salimiy va Voiziy bilan yaxshi g‘azallarni jamlab, “Tuhfat ul-ahbob” 
devonini tuzgan. Yosh Abdulla Gulshaniy Buxoroda Sadriddin Ayniy, Abdurauf Fitrat, Mahmudxo‘ja Behbudiy 
kabi siymolar bilan tanishib, jadidlar harakatining faol a’zolaridan biriga aylandi va taraqqiyparvar yoshlarni 
yangicha g‘oyalar bilan tanishtirdi.

Ularning bosh maqsadi:

1.	 Eski maktab o‘rniga zamonaviy ta’lim joriy etish. 
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2.	 Ona tilida gazeta va kitoblar chiqarish. 

3.	 Islom dinini yangicha talqin qilish. 

4.	 Milliy uyg‘onish va mustaqillikka intilish kabi ishlarni amalga oshirish edi. 

Abdulla Gulshaniy madrasada tahsildan ta’tilga chiqib, Shahrisabzga kelgan paytida esa do‘stlari va tanish-
lari - shoir Fayzulla Ravnaqiy, Qori Tursun Abdullayev, Abdulhamid hoji Abdulhakimov, Ahmadjon Aminjonov, 
kitoblik Egamberdi Gusbanddan iborat guruh tuzishga ham erishgan. Mulla Islomqul Tuqsabo ushbu guruh-
ning boshlig‘i bo‘lgan. Guruh o‘sha davrning yirik jadidlari Fitrat, Behbudiy va Abdulla Qodiriy bilan aloqa qilib 
turar edi. Urgutga kelib muallimlik qilayotgan asli buxorolik Rajab Sulaymoniy jadidlarning Turkistonda chiqa-
digan “Qutulish” gazetasini Shahrisabzga yuboradi. Gulshaniy esa Shahrisabzdagi guruhning ahvoli haqida 
Buxoroga xabarlar jo‘natib turgan. Amirlik ayg‘oqchilari 1919-yili Buxoroda Gulshaniyning otasining uyida uni 
qo‘lga olgan. O‘sha davrning Shahrisabz begi Said Akromxon to‘ra uni zindonga tashlaydi. Chunki u amirga 
atab quyidagi she’rlarni bitgan edi:

Siz birla bizning zikrimiz - siz bir taraf, biz bir taraf,
Bir-biriga ziddir fikrimiz - siz bir taraf, biz bir taraf.
Siz yangilikka qarshisiz, biz eskilikka qarshimiz,
Shul ikki maqsad ustida siz bir taraf, biz bir taraf.

Shoir shu misralari tufayli jadidchilik harakatida ayblanadi. G‘azalxon shoir, taraqqiyparvar fidoyi jadid 
Abdulla Rahmon Gulshaniy 1987-yilda (80 yoshida) Qashqadaryo viloyati Qamashi tumanida vafot etadi [5].

XX asr boshlarida Buxoro amirligining madaniy markazlaridan biri bo‘lgan Shahrisabzda bir necha Jome 
masjidlari va madrasalari mavjud bo‘lgan. Shaharda 6 ta madrasa va ko‘plab boshlang‘ich maktablar faoliyat 
yuritgan.

Jadidchilik harakatining pedagogik ildizlarini quyidagi yo‘nalishlarda ko‘rish mumkin:

Birinchidan, sharqona klassik pedagogik meros - Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, Yusuf Xos Hojib, Alisher Navoiy 
kabi mutafakkirlarning ta’lim-tarbiya haqidagi g‘oyalari jadidlar ijodida qayta talqin etilgan. Ayniqsa, insonni har 
tomonlama kamol toptirish, ilm-ma’rifatga intilish g‘oyalari jadid pedagogikasining nazariy poydevorini tashkil 
etgan.

Ikkinchidan, Gasprali boshlab bergan tovush usuli metodikasi zamonaviy didaktikaning sodda-murak
kablik, izchillik tamoyillariga asoslangan bo‘lib, bu - bugungi boshlang‘ich ta’lim metodikasining ham asosiy 
tamoyillaridan biridir.

Uchinchidan, jadid maktablarida joriy etilgan dars jadvali, sinf-dars tizimi, ko‘rgazmali qurollardan foyda-
lanish kabi tashkiliy-pedagogik yangiliklar - Ya.A. Komenskiyning klassik didaktika tamoyillari bilan uyg‘un-
lashgan holda, mahalliy sharoitga moslashtirilgan edi.

To‘rtinchidan, jadidlarning millatni uyg‘otish, ona tilida ta’lim berish, milliy o‘zlikni anglash g‘oyalari - bugungi 
kunda ham milliy ta’lim tizimini shakllantirishda muhim metodologik ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
XIX asr oxiri - XX asr boshlarida Turkistonda vujudga kelgan jadidchilik harakati, garchi dastlab yirik 

shaharlarda shakllangan bo‘lsa-da, asta-sekin Qashqadaryo kabi mintaqalarga ham o‘z ta’sirini o‘tkazdi. Bu 
jarayon, bir tomondan, Buxoro amirligi orqali amalga oshgan ma’muriy-madaniy aloqalar, ikkinchi tomondan, 
mahalliy ziyolilarning ilg‘or g‘oyalarga bo‘lgan qiziqishi natijasida kechdi. Jadidchilikning ta’lim sohasidagi islo-
hotlari - yangi usul maktablari, zamonaviy darsliklar, tartibli o‘quv jarayoni - mintaqa pedagogik tafakkuri rivojiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatdi.

Jadidchilik merosi nafaqat tarixiy ahamiyatga ega, balki bugungi milliy ta’lim tizimini takomillashtirishda, 
xususan, ona tilida sifatli ta’lim berish, milliy qadriyatlarga asoslangan tarbiya va zamonaviy pedagogik 
metodlarni joriy etish borasida ham muhim metodologik ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Qosimov B. Milliy uygʻonish: jasorat, maʼrifat, fidoyilik. - Toshkent: Maʼnaviyat, 2002.
2.	 Alimova D.A. Jadidchilik harakati: islohot, yangilanish, mustaqillik uchun kurash. - Toshkent: Oʻzbekiston, 1999.
3.	 Ziyoev H.Z. Turkistonda Rossiya tajovuzi va hukmronligiga qarshi kurash. - Toshkent: Sharq, 1998.
4.	 Rajabov Q. va b. Vatan tarixi. - Toshkent, 2010.
5.	 Fazliddin Vohid “Tarix muhri” Toshkent, 2024.
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2026-yil, iyun, 6(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(5)-son

2026. №6(5)
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Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
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